МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

03.12.2012           № 502

О внесении изменений в Решение

Городской Думы города Таганрога

 от 05.05.2009 №22 «Об утверждении Положения

«О муниципальной поддержке  инновационной

деятельности на территории города Таганрога»

Принято

Городской Думой

29.11.2012

В соответствии с Областным законом от 28.11.2006 № 591-ЗС «Об инновационной

деятельности в Ростовской области», Решением Городской Думы города Таганрога от

25.10.2007 №536 «Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном

процессе муниципального образования «Город Таганрог», статьей 35 Устава

муниципального образования «Город Таганрог»,  Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 05.05.2009 № 22 «Об

утверждении положения «О муниципальной поддержке инновационной деятельности на

территории города Таганрога» (далее - Решение) изменение, исключив в преамбуле Решения

слово «субъектам».

2. Внести в Положение «О муниципальной поддержке инновационной деятельности на

территории города Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога

от 05.05.2009 №22 (далее-Положение) следующие изменения:

2.1. в абзаце первом преамбулы Положения слово «субъектов» исключить;

2.2. Статья 2 в следующей редакции:

«Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в Положении.

1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) инновационная политика города Таганрога – совокупность социально-экономических

мер, осуществляемых органами местного самоуправления, направленных на:

2

формирование условий для развития производства конкурентоспособной

инновационной продукции на базе передовых достижений науки, технологий, техники;

формирование системы продвижения и реализации инновационной продукции на

отечественном и мировом рынках;

повышение доли инновационной продукции в структуре производства города

Таганрога;

2) субъекты инновационной деятельности – юридические лица независимо от их

организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальные

предприниматели и  физические лица, осуществляющие инновационную деятельность;

3) формы муниципальной поддержки инновационной деятельности – совокупность

правовых, экономических и организационных мер, осуществляемых органами местного

самоуправления, в том числе органами Администрации города Таганрога с правами

юридического лица, направленных на создание благоприятных условий для осуществления

инновационной деятельности.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях,

предусмотренных Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и

государственной научно-технической политике.».

2.3. Пункт 5 части 1 статьи 3  изложить в следующей редакции:

«5) эффективное использование результатов инновационной деятельности.».

2.4. В пункте 6 статьи 4 слово «субъектов» исключить.

2.5. В статье 5:

а)  пункты 1 и 2  изложить в следующей редакции:

«1) привлечение инвестиций в инновационную инфраструктуру;

2) муниципальная поддержка инновационной деятельности в соответствии с настоящим

Положением;»;

б) в пункте 7 слово «субъектов» исключить.

2.6. Пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«2) муниципальную поддержку инновационной деятельности, предоставляемую на

конкурсной основе, в соответствии с федеральным и областным законодательством,

муниципальными правовыми актами города Таганрога.».

2.7. В наименовании раздела III слово «субъектов» исключить.

2.8. Статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Основные направления муниципальной поддержки инновационной

деятельности.

1. Муниципальная поддержка инновационной деятельности в городе Таганроге

осуществляется в соответствии с долгосрочной целевой программой развития

инновационной деятельности на территории  города Таганрога.

2. Долгосрочная целевая программа развития инновационной деятельности на

территории города Таганрога устанавливает основные направления, задачи и комплексы

мероприятий поддержки инновационной деятельности, обеспечивающие рациональное и

эффективное использование средств бюджета города Таганрога. Порядок формирования

долгосрочной целевой программы развития инновационной деятельности определяется

нормативными правовыми актами Администрации города Таганрога.

3. В долгосрочной целевой программе развития инновационной деятельности могут

предусматриваться следующие формы муниципальной поддержки инновационной

деятельности:

предоставление образовательных услуг;

предоставление информационной поддержки;

предоставление консультационной поддержки;

формирование спроса на инновационную продукцию;

финансовое обеспечение;

3

другие формы, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

4. Расходы на предоставление муниципальной поддержки инновационной деятельности

утверждаются Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального

образования «Город Таганрог» на очередной финансовый год и плановый период.

5. Субъекту инновационной деятельности может быть предоставлено несколько форм

муниципальной поддержки.».

2.9. Статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Финансовое обеспечение инновационной деятельности.

1. Финансовое обеспечение инновационной деятельности осуществляется путем

предоставления субсидий субъектам инновационной деятельности, зарегистрированным и

осуществляющим деятельность на территории города Таганрога.

2. Субсидии за счет средств бюджета города Таганрога субъектам инновационной

деятельности (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) предоставляются:

1) в целях возмещения части стоимости основных средств и (или) программного

обеспечения;

2) в целях возмещения части арендных платежей;

3) в целях возмещения затрат по организации собственного дела;

4) в целях возмещения части расходов по уплате процентов по привлеченным кредитам

на пополнение оборотных средств и (или) реализацию инвестиционных проектов.

3. Субсидии, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, предоставляются на

конкурсной основе в порядке, предусмотренном постановлением Администрации города

Таганрога.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Мэр города Таганрога                                                                                             В. Прасолов

Председатель Городской Думы

города Таганрога                                                                                                      Ю. Стефанов

Рассылка:

Администрация г.Таганрога

Управление экономического развития Администрации г.Таганрога

ФУ г.Таганрога